
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ILFOV 

COMUNA PETRĂCHIOAIA 
-CONSILIUL LOCAL- 

 
                                                     HOTĂRÂRE  

privind aprobarea metodologiei de acordare a ajutoarelor 
de urgență, ajutorului de înmormântare, ajutoarelor comunitare și a situațiilor 

deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgență din bugetul local al 
comunei Petrăchioaia, in anul 2025 

 
  Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia, întrunit în ședință ordinară din data de 

30.01.2025; 
  Având în vedere: 

  - referatul de aprobare al Primarului Comunei Petrăchioaia, înregistrată sub 
numărul 218/17.01.2025, prin care se propune aprobarea criteriilor pentru acordarea 
unor ajutoare de urgență, ajutorului de înmormântare potrivit Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, precum și a ajutoarelor comunitare 

  - raportul de specialitate nr. 219/17.01.2025; 
- raportul favorabil al  Comisiei de specialitate;  

 - prevederile art. 15-17 și ale art. 20 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale; 
  - prevederile art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 59-61 din Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 
privind venitul de incluziune; 

  - prevederile art. 130-132 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului, republicată; 

  - prevederile art. 13, alin. (1), lit. h) din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și 
combaterea violenței în familie, republicată; 

În temeiul  art. 129 alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.b), ale art. 139 alin.(1) şi art. 

196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1.- Se aprobă Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență/ajutoare 
comunitare din bugetul local al comunei Petrăchioaia, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.- Se aproba lista situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare 
de urgență/ajutoare comunitare din bugetul local al comunei Petrăchioaia și 



cuantumul maxim al acestora, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 Art. 3.- Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al 
comunei Petrăchioaia,în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului-județul 
Ilfov, primarului comunei Petrăchioaia, persoanei cu atribuții de asistență socială din 
cadrul Primăriei Petrăchioaia, în vederea aducerii la îndeplinire, urmând a fi adusă la 
cunostință publică prin afișare la avizierul Primăriei Petrăchioaia și prin publicarea pe 
site-ul oficial al primăriei, în Monitorul Oficial Local, în format electronic.  
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
 
      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 4/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 
respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 12 voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot 
„împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri prezenţi 
la şedinţă.”  


